
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16931 
   Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρημα-

τοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λο-

γιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρω-

παϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οι-

κονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρή-

σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την 
παρ. 4κγ του άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και 
το άρθρο 80,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρ. 5 του ν. 3469/2006 
(Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσε-
ως και λοιπές διατάξεις»,

3. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα»,

4. την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022,

5. την υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 15η/21.06.2018) που αφορά στην επανί-
δρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, 
Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επιστημών και Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

6. την υπ’ αρ. 5356/18.07.2018 (Β’ 3529) απόφαση της 
16ης/05.07.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. περί 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» 
των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οι-
κονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει,

7. την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5) που αφορά στον Κανο-
νισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α.,

8. την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών,

9. την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών (συνεδρίαση 1η/05.09.2023) του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκη-
ση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευ-
ρωπαϊκών Οικονομικών, όπως διαβιβάστηκε με το υπό 
στοιχεία ΥΣ 924/12.09.2023 έγγραφο της Αν. Προϊσταμέ-
νης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων,

10. την υπό στοιχεία ΥΣ 929/13.09.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

11. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/
2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Tην επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρημα-
τοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τε-
χνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5785

64893



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64894 Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

δών των Σχολών Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΤΗ «ΔΙΕΘΝΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ, 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ»
ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ
ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ, ΔΙΕΘΝΩΝ
ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνή Ναυτιλία, Χρηματοοι-
κονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, επανιδρύθηκε 
με την υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Η λει-
τουργία του διέπεται από τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
του παρόντος Κανονισμού, του Κανονισμού Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 3140/2023) και 
από τις σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Διεθνή Ναυ-
τιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» καταρτίζεται με 
απόφαση των αρμοδίων οργάνων του, εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του Δ.Π.Μ.Σ. 
Ο Κανονισμός Λειτουργίας, δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά χωρίς να χάνει τη βα-
σική δομή του και το περιεχόμενο, ακολουθώντας την 
ανωτέρω διαδικασία.

Άρθρο 1
ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διεθνή Ναυτιλία, Χρηματο-
οικονομική και Διοίκηση», έχει ως αντικείμενα τα εξής 
γνωστικά πεδία, τα οποία καλύπτονται σε αλληλουχία 
και αδιαιρέτως μεταξύ τους:

α) Διεθνής Ναυτιλία
β) Χρηματοοικονομική
γ) Διοίκηση.
2. Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η εκπαίδευση και μετεκ-

παίδευση Ελλήνων και αλλοδαπών φοιτητών και στελε-
χών που σκοπεύουν να εργαστούν ή εργάζονται στον 
κλάδο της ναυτιλίας, της χρηματοοικονομικής και της 
διοίκησης και στοχεύουν στην ανέλιξή τους στη διεθνή 
αγορά μέσω ενός προγράμματος εκπαίδευσης μεταπτυ-
χιακού επιπέδου. Ακόμη, η εκπαίδευση και κατάρτιση 
υψηλής ποιότητας επιχειρηματικών στελεχών, ικανών να 
λάβουν υπεύθυνες επιχειρηματικές αποφάσεις, που δια-
θέτουν τις απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες οι οποίες 

θα τους επιτρέψουν να λειτουργήσουν στα ύψιστα κλι-
μάκια της επιχειρηματικής κοινότητας στον κλάδο της 
ναυτιλίας, της χρηματοοικονομικής και της διοίκησης.

3. Το Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα 
μεταπτυχιακά προγράμματα αναγνωρισμένων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής. Η Συντονιστική Επιτρο-
πή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ. διαμέσου της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) για Δ.Π.Μ.Σ., γνωστοποιεί στη 
Σύγκλητο την απόφαση κάθε τέτοιας συνεργασίας.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στη «Διεθνή Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική 
και Διοίκηση» («MSc in International Shipping, Finance 
and Management»).

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022,

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) σε 
περίπτωση διατμηματικού, διιδρυματικού και κοινού 
Π.Μ.Σ., η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 2 του 
άρθρου 82 του ν. 4957/2022,

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022,

δ) ο/η Διευθυντής/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. ο οποίος 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων - Κατηγορίες Υποψηφίων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. κατ’ έτος 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) για το τμή-
μα πλήρους φοίτησης και σε πενήντα (50) για το τμήμα 
μερικής φοίτησης.

2. Στο Π.Μ.Σ./Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου 
του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
(επίπεδο έξι (6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020).

Άρθρο 5
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων

1. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κα-
νονισμού.

2. Με απόφαση της της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ., δημοσιεύ-
εται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στο Δ.Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγρά-
φονται όλες τις σχετικές λεπτομέρειες (ημερομηνίες και 
τόπος κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητι-
κά που πρέπει να τη συνοδεύουν, τα κριτήρια επιλογής 
κ.ά.). Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά ή κατατίθενται στην Γραμμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64895Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

τεία του Δ.Π.Μ.Σ, σε προθεσμία που ορίζεται κατά την 
προκήρυξη και δύναται να παραταθεί με απόφαση της 
Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής: 

α) Αίτηση με μία πρόσφατη φωτογραφία.
β) Αντίγραφο πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία ή βε-

βαίωση περάτωσης σπουδών. Οι τελειόφοιτοι/τες πρέπει 
να υποβάλουν δήλωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή 
τους γίνεται με την αίρεση της απόκτησης πτυχίου μέ-
χρι και την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου που 
ακολουθεί.

γ) Αποδεικτικά πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας (επίπεδο Γ1/C1). Όσοι/ες δεν κατέχουν τον απαιτού-
μενο τίτλο κατά την περίοδο υποβολής αιτήσεων πρέπει 
να υποβάλουν δήλωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή 
τους γίνεται με την αίρεση της απόκτησης του απαιτού-
μενου αποδεικτικού γνώσης της αγγλικής.

δ) Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές (για τους 
υποψηφίους για το τμήμα πλήρους φοίτησης) ή/και ερ-
γοδότες (για τους υποψηφίους για το τμήμα μερικής 
φοίτησης).

ε) Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (όπου απαι-
τείται).

στ) Βιογραφικό σημείωμα με μία πρόσφατη φωτογρα-
φία τύπου διαβατηρίου.

4. Οι υποψήφιοι/ες με τίτλους σπουδών από ιδρύματα 
της αλλοδαπής, θα πρέπει να προσκομίσουν τις σχετι-
κές βεβαιώσεις ισοτιμίας από το ΔΙΚΑΤΣΑ ή τον ΔΟΑΤΑΠ 
εφόσον υπάρχουν. Δεν απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας, 
εάν το ίδρυμα αποφοίτησης και ο τίτλος σπουδών περι-
λαμβάνονται στα δημοσιευμένα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ 
(Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης 
Εκπαίδευσης της αλλοδαπής και Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης 
Εκπαίδευσης), σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Αν 
ίδρυμα ή τίτλος σπουδών δεν έχει καταχωρηθεί από τον 
ΔΟΑΤΑΠ στα ανωτέρω μητρώα, το Δ.Σ. του ΔΟΑΤΑΠ εξε-
τάζει, αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν αιτήματος του Προγράμ-
ματος αν πληρούνται οι προϋποθέσεις του παρόντος 
Κεφαλαίου και με απόφασή του τα εντάσσει στα μητρώα.

5. Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων είναι:
α) Βαθμός πτυχίου.
β) Επίδοση σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο.
γ) Διάρκεια, είδος και ποιότητα της εργασιακής εμπει-

ρίας από την απόκτηση του προπτυχιακού τίτλου σπου-
δών τους και έπειτα (μόνο για τους υποψήφιους στο 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης) καθώς και τα ακόλουθα 
ποιοτικά κριτήρια:

ε) Πανεπιστήμιο και Τμήμα προέλευσης στ) Είδος ερευ-
νητικής εμπειρίας.

ζ) Γνώση της αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο τουλάχι-
στον Γ1/C1 η) Συνέντευξη

θ) Συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. ή εργοδότες
6. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων (π.χ. 

μόρια, συντελεστές) αποφασίζονται από την Ε.Π.Σ. για 
Δ.Π.Μ.Σ.

7. Η διαδικασία επιλογής είναι η ακόλουθη:
α) Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. καταρτίζει κατ’ αρχήν έναν 

πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων:
βα) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες που 

δεν πληρούν τα κριτήρια επιλογής.
ββ) Μοριοδοτεί τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες σύμ-

φωνα με τα κριτήρια που έχουν αποφασισθεί.
βγ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/υπο-

ψήφιες και προβαίνει στην έκδοση προσωρινού πίνακα 
επιλογής.

βδ) Καλεί σε συνέντευξη όσους υποψηφίους/υποψή-
φιες αποφασιστεί να κληθούν.

βε) Με βάση την τελική βαθμολογία των υποψηφίων 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.

8. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων και τυχόν επιλα-
χόντων επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ.

9. Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από τη 
Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως εντός 
5 ημερών, για το αν αποδέχονται την ένταξή τους στο 
Δ.Π.Μ.Σ. Η άπρακτη πάροδος της ανωτέρω προθεσμί-
ας ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής μετά την οποία η 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον/την αμέσως 
επόμενο/η στη σειρά αξιολόγησης από το σχετικό πίνα-
κα επιτυχόντων. Για την ένταξη στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι απα-
ραίτητη η κατάθεση ποσού 1.100 € ως έναντι της 1ης 
δόσης των τελών φοίτησης εντός 10 ημερών από την 
εκ μέρους τους έγγραφη αποδοχή.

Άρθρο 6
Εγγραφή

1. Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών κάθε έτους γίνεται από 1η Οκτωβρίου έως 
την 30η Οκτωβρίου σε προθεσμίες που ορίζονται από 
τον/την Διευθυντή/ντρια κατόπιν έγκρισης της Σ.Ε. του 
Δ.Π.Μ.Σ.

2. Ο/Η υποψήφιος/α, πριν εγγραφεί, λαμβάνει γνώση 
του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., 
του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του ΟΠΑ (Β’ 3140/2023), του 
Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β’ 7257/2022) και δηλώνει 
εγγράφως ότι τους αποδέχεται. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης, η Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ. δύναται μετά από αιτιολο-
γημένη αίτηση του/της ενδιαφερομένου/νης, να αποφα-
σίζει ότι μπορεί να πραγματοποιηθεί η εγγραφή εντός 
μηνός από τη λήξη της προθεσμίας.

3. Οι υποψήφιοι/ες που δεν θα μπορέσουν να ικανο-
ποιήσουν τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες γίνονται δε-
κτοί/ες ή αποχωρήσουν από το Δ.Π.Μ.Σ., οποτεδήποτε 
μετά την εκ μέρους τους αποδοχή της θέσης που τους 
προσφέρθηκε, δεν δικαιούνται επιστροφής των χρημα-
τικών ποσών που κατέβαλαν. Επίσης κατ’ εξαίρεση, με 
απόφαση του αρμοδίου οργάνου επιστρέφεται το ποσό 
που είχε καταβληθεί ως έναντι 1ης δόσης, εφόσον ο/η 
υποψήφιος/α γίνει δεκτός/η και εγγραφεί σε μεταγενέ-
στερο χρόνο σε άλλο Π.Μ.Σ. του Ο.Π.Α. Η δυνατότητα 
αυτή εξαντλείται την 31η Αυγούστου του έτους αρχικής 
εγγραφής στο Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64896 Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε 12 μήνες για το τμήμα πλήρους φοίτησης και σε 24 μήνες επιπλέον για το τμήμα μερικής φοίτησης, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών, ορίζεται σε 24 μήνες για το τμήμα πλήρους 
φοίτησης και σε 48 μήνες για το τμήμα μερικής φοίτησης, συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρωσης της διπλω-
ματικής εργασίας.

3. Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/της μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα προσωρινή αναστολή 
φοίτησης η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο εξάμηνα συνολικά. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό 
του/της στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της ως μετα-
πτυχιακού/ης φοιτητή/τριας (πλήρους ή μερικής φοίτησης). Η συνέχιση των σπουδών μετά την αναστολή γίνεται 
με τους όρους και τους κανόνες λειτουργίας του προγράμματος κατά την επάνοδό του.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον Κανονισμό 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 11, Β 3140/2023).

5. Για τη βελτίωση της λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο της φοιτητοκεντρικής προσέγγισης, έχει τεθεί σε 
λειτουργία ο μηχανισμός διαχείρισης των παραπόνων και ενστάσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών του 
Δ.Π.Μ.Σ., έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των παρεχόμενων εκπαιδευτικών και διοικητικών υπηρεσιών. 
(Απόφαση Πρυτανικού Συμβουλίου 19η συνεδρίαση/23-05-2023).

Άρθρο 8
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων 
του προγράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.).

2. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε π.χ. παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας ή/και πρακτική άσκηση, κ.ά.

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης ή εξ 
αποστάσεως σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική.

5. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται:
α) Υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε 60 Πιστωτικές 

Μονάδες.
β) Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας η οποία αντιστοιχεί σε 15 Πιστωτικές Μονάδες.
6. Το πρόγραμμα μαθημάτων ορίζεται ως εξής:
α. Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει πέντε (5) μαθήματα υποχρεωτικής παρακολούθησης με πέντε (5) πιστωτικές 

μονάδες έκαστο και δύο (2) μαθήματα υποχρεωτικής παρακολούθησης με δυόμισι (2,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο. 
Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα με πέντε (5) πιστωτικές μονάδες έκαστο και επι-
λογή μαθημάτων με συνολικά είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες. Κατά τους θερινούς μήνες προβλέπεται υποχρεωτική 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διατριβής η οποία ισοδυναμεί με δεκαπέντε (15) πιστωτικές μονάδες.

β. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται ως εξής:
Προπαρασκευαστικά Μαθήματα – 4 εβδομάδων

Στοιχεία Μαθηματικών και Οικονομικών για Επιχειρήσεις – Elements of Mathematics and Economics for 
Business

Στατιστική για Επιχειρήσεις – Statistics for Business
Τεχνολογία Πλοίων και Ορολογία – Ship Technology and Terminology

Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική - Introduction to Finance

1o ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ.

Χρηματοοικονομική και Διοικητική Λογιστική – Financial and Management Accounting 5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση - Financial Management 5
Ναυτιλιακά Οικονομικά και Επιχειρήσεις - Maritime Economics and Business 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64897Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων - Corporate Finance 5
Διεθνή Οικονομικά - International Economics 2,5

Διεθνές Εμπόριο Θαλάσσιων Μεταφορών Εμπορευμάτων - International
Maritime Commodity Trade 2,5

Ποσοτικές Μέθοδοι για Ναυτιλιακά Δεδομένα - Quantitative Methods for
Shipping Data 5

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30
2ο ΕΞΑΜΗΝΟ

Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων – Management of Maritime Companies 5
Ναυτιλιακά Χρηματοοικονομικά και Επενδυτικές Αποφάσεις - Shipping Finance

and Investment Decisions 5

Επιλέγεται ένα από τα ακόλουθα μαθήματα:
i. Διαχείριση Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου - Portfolio Analysis and Management
ii. Οικονομική των Λιμένων και Λιμενικές Πολιτικές - Ports Economics and Policies
iii. Δεδομένα, Υποδείγματα και Επιχειρηματικές αποφάσεις στη Ναυτιλία –
Data, Models and Business Decisions in Shipping
iv. Ναυτιλιακή Λογιστική - Accounting for Shipping Business

5
5

5
5

Από τα ακόλουθα επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 15 Π.Μ.
i. Διαχείριση Επιχειρηματικών Κινδύνων στη Ναυτιλία - Shipping Business Risk
Management 5
ii. Ναυλώσεις - Chartering 5
iii. Ναυτασφαλίσεις - Marine Insurance 5
iv. Ναυτικό Δίκαιο - Maritime Law 5
v. Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας και Ναυτιλία Τακτικών Γραμμών- Logistics
Management and Liner Shipping 5
vi. Τραπεζική - Banking 5
vii. Διαχείριση Κινδύνων - Risk Management 5
viii. Διεθνής Φορολογία Κεφαλαίου και Επενδυτικές Αποφάσεις – International
Taxation of Capital and Investment Decisions 5
ix. Διαχείριση Περιουσίας - Wealth Management 5
x. Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρήσεων - Financial

Analysis and Company Valuation 5

xi. Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού στη Ναυτιλία - Human Resource Management In Shipping
xii. Στρατηγικές (Επιχειρηματικές) Αποφάσεις στη Ναυτιλία - Strategic (Business) Decisions in 
Shipping
xiii. Διοίκηση Λειτουργιών της Επιχείρησης – Operations Management

5
5

5

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30
ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 15
Σύνολο 15

Γενικό Σύνολο 75
γ. Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περιλαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκο-

πούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές περιοχές του 
γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται να περιλαμβάνουν, 
σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες από εξειδικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις- οργανισμούς ή/και διακεκριμένους 
ακαδημαϊκούς με σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.ΜΣ., βιωματικές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά 
ταξίδια, φροντιστηριακή εκπαίδευση/ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του προγράμματος σπουδών, εργαστήρια, 
ανάλυση επιχειρηματικών μελετών περιπτώσεων (case studies), εκπαιδευτικά προγράμματα προσομοίωσης, εκπαι-
δευτικές εκδηλώσεις, προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών πιστοποιήσεων, εκπαιδεύσεις-trainings, ημερίδες 
διακεκριμένων ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64898 Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

δ. Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσι-
άζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα.

7. Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και 
εξετάσεων καταρτίζεται και ανακοινώνεται τουλάχιστον 
ένα δεκαήμερο πριν από την έναρξη της διδακτικής πε-
ριόδου.

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες δηλώνουν τα μαθή-
ματα που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη κάθε 
διδακτικής περιόδου σε ημερομηνίες που ανακοινώνο-
νται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

9. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής διάλεξης, ο/η 
διδάσκων/ουσα ενημερώνει άμεσα τον/την Διευθυντή/
ντρια του Δ.Π.Μ.Σ και τη Γραμματεία και προγραμμα-
τίζεται η αναπλήρωση της διάλεξης. Οι φοιτητές/τριες 
του Δ.Π.Μ.Σ ενημερώνονται με κατάλληλο τρόπο και σε 
εύλογο χρονικό διάστημα για την ημερομηνία αναπλή-
ρωσης της διάλεξης.

10. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υπο-
χρεωτική. Ο ανώτατος αριθμός απουσιών ανά μάθημα 
ορίζεται ως το 1/3 των ωρών φοίτησης, σύμφωνα με 
τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. Στην 
περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος 
από αυτόν που έχει οριστεί από τον Κανονισμό Λειτουρ-
γίας του Π.Μ.Σ. και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί, μετά 
από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού 
φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από την Συντο-
νιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το 
αίτημα και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή 
την Ε.Π.Σ. για την τελική έγκριση. Σε περίπτωση που ο 
αριθμός των παρουσιών δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/
τρια θεωρείται αποτυχών/ούσα στο μάθημα αυτό.

Άρθρο 9
Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης Επιδόσεων

1. Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, απαλλακτική εργασία ή 
συνδυασμό των παραπάνω, δια ζώσης ή με μεθόδους 
ψηφιακής αξιολόγησης.

2. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας 
αξιολόγησης των φοιτητών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του διδάσκοντος στον οποίο έχει 
ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος από την Ε.Π.Σ. 
για Δ.Π.Μ.Σ.

3. Η διαμόρφωση του τελικού βαθμού του κάθε μαθή-
ματος καθορίζεται από τους εκάστοτε διδάσκοντες. Σε 
αυτόν μπορούν να συνεισφέρουν οι ατομικές και ομα-
δικές εργασίες των φοιτητών.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις στη συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία που έχει ανακοινωθεί σύμφωνα με το Πρόγραμ-
μα είναι υποχρεωτική. Στην περίπτωση που κάποιος φοι-
τητής/τρια δεν προσέλθει τη συγκεκριμένη ημερομηνία 
εξέτασης ενός μαθήματος, χάνει την εξεταστική περίοδο 
και θεωρείται αποτυχών στο μάθημα.

5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

6. Δεν επιτρέπεται αναβαθμολόγηση εξέτασης προκει-
μένου ο/η φοιτητής/τρια να λάβει προβιβάσιμο βαθμό ή 

να βελτιώσει τη βαθμολογία του/της. Διόρθωση βαθμού 
μετά την ανακοίνωσή του από τη Γραμματεία, επιτρέπε-
ται, εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει δικαιολογημένη παρα-
δρομή ή αθροιστικό σφάλμα (επισυνάπτεται γραπτό), 
ύστερα από έγγραφο του/της διδάσκοντος/ουσας και 
απόφαση της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ.

7. Σε περίπτωση που φοιτητής/τρια αποτύχει σε ένα 
μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό σε 
επαναληπτική εξεταστική περίοδο.

8. Κάθε μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δύναται να 
αποτύχει σε έως 2 μαθήματα ανά εξάμηνο. Στο μέγιστο 
αυτό επιτρεπτό αριθμό αποτυχιών σε μαθήματα συμπε-
ριλαμβάνονται και τα μαθήματα αυτά στις εξετάσεις των 
οποίων δεν προσήλθε αδικαιολογήτως ο φοιτητής. Με 
απόφαση της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ. καθορίζονται ειδικές 
περιπτώσεις ανωτέρας βίας (ασθένεια, φόρτος εργασίας, 
κ.λπ.) κατά τις οποίες δύναται να επιτρέπεται αποτυχία 
σε μεγαλύτερο αριθμό μαθημάτων.

9. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολό-
γηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση φοι-
τητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρρώνουν 
από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξεταστικής 
περιόδου. Μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση της Συγκλήτου.

10. Η Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ, μετά από εισήγηση της ΣΕ, 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών (πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται 
στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω πε-
ριπτώσεις:

α) Η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή.
β) Η μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων 

μέχρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης 
των σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρω-
σης της Διπλωματικής Εργασίας εφόσον προβλέπεται, 
που έχει οριστεί στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΜΣ.

γ) Η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό. 

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία. 

ε) Αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

11. Σε περίπτωση διαγραφής του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας κατά τα ανωτέρω δεν είναι δυνατή 
η επιστροφή τυχόν καταβληθέντων τελών φοίτησης, 
εκτός και εάν συντρέχουν ειδικοί λόγοι και αποφασίσει 
αιτιολογημένα η Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)

1. Η διπλωματική εργασία (ΔΕ) είναι υποχρεωτική 
και πραγματοποιείται για τους/τις μεν φοιτητές/τριες 
πλήρους φοίτησης κατά τους μήνες Ιούλιο- Οκτώβριο, 
ενώ για τους φοιτητές μερικής φοίτησης κατά του μήνες 
Οκτώβριο - Σεπτέμβριο του δευτέρου έτους σπουδών 
τους. Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία εκπόνησης της 
διπλωματικής εργασίας ορίζονται στον οδηγό σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64899Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

του προγράμματος ή στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες/ουσες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3. του άρθρο 83 του ν. 4957/2022). 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό 
διάστημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, η Ε.Π.Σ. 
για Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να προβεί, κατόπιν αιτιολόγησης 
της απόφασής της, στην αντικατάσταση του/της επι-
βλέποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

3. Ειδικότερα θέματα που αφορούν στη συγγραφή της 
Δ.Ε., ορίζονται στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής 
Εργασίας ο οποίος εκδίδεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. για 
Δ.Π.Μ.Σ. και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

4. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας 
είναι η αγγλική.

5. Για να αξιολογηθεί η διπλωματική εργασία, ο/η με-
ταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστη-
ρίξει ενώπιων της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.
Η παρουσίαση και εξέταση της διπλωματικής εργασί-
ας μπορεί να γίνει δια ζώσης ή με μεθόδους ψηφιακής 
αξιολόγησης.

6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλω-
ματικής εργασίας ή μη εμπρόθεσμης υποβολής της, ο/η 
φοιτητής/τρια μπορεί να επανυποβάλει τη Δ.Ε. για μια 
ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από 6 μήνες, ούτε αργότε-
ρα από 6 μήνες. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ο/η 
φοιτητής/τρια διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά από 
απόφαση της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Ο/Η μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια ολοκληρώνει 
τις σπουδές του/της και λαμβάνει το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό 
του Προγράμματος, προβλεπόμενες υποχρεώσεις, δηλα-
δή επιτυχή εξέταση στα μαθήματα του προγράμματος, 
έγκριση της διπλωματικής εργασίας και εξόφληση των 
τελών φοίτησης, εφόσον προβλέπονται. Αν δεν επιτευ-
χθούν τα ανωτέρω στις προβλεπόμενες προθεσμίες, ο/η 
μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δικαιούται μόνο απλού 
πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό, και η φοίτηση 
του/της στο Πρόγραμμα λήγει.

2. Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον βαθμό των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ ως ο 
σταθμισμένος μέσος όρος των βαθμολογιών των επιμέ-
ρους μαθημάτων και της Δ.Ε.. Ειδικότερα τα μαθήματα 
με πέντε (5) πιστωτικές μονάδες συνεισφέρουν το 1/15 
του τελικού βαθμού, τα μαθήματα με δυόμιση (2,5) πι-

στωτικές μονάδες συνεισφέρουν το 0,5/15 του τελικού 
βαθμού, ενώ η διπλωματική εργασία συνιστά τα 3/15 
του τελικού βαθμού.

3. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση των 
σπουδών του/της μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/τριας. 
Στα απονεμόμενα Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρισμός 
Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:
 «Άριστα» από 8,51 έως 10
 «Λίαν Καλώς» από 6,51 έως 8,50
 «Καλώς» από 5 έως 6,50
4. Μέχρι την απονομή του διπλώματος, δύναται να 

χορηγείται από τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, πιστοποιητικό 
ολοκλήρωσης των σπουδών στο οποίο αναφέρεται η 
ημερομηνία αποφοίτησης.

Άρθρο 12
Σύμβουλος Καθηγητής
Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Για κάθε μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
την Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ., ένα μέλος ΔΕΠ ως Σύμβουλος Κα-
θηγητής, με στόχο την υποστήριξή του κατά τη διάρκεια 
των σπουδών του/της σύμφωνα με την απόφαση της 
Συγκλήτου του ΟΠΑ (6η συνεδρίαση/12-01-2023) και τον 
Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 12, Β 3140/2023).

Άρθρο 13
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη φοίτησης

1. Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από: δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγί-
ες, ερευνητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή 
άλλων διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες 
πηγές, όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Δ.Π.Μ.Σ. ορίζονται σε 7600 ευρώ για το τμήμα πλήρους 
φοίτησης και 7800 ευρώ για το τμήμα μερικής φοίτησης. 
Τα ανωτέρω ποσά καταβάλλονται σε επιμέρους δόσεις 
ως εξής:

α. Τμήμα πλήρους φοίτησης: Συνολικό ποσό 7600€
1η δόση με την αποδοχή στο ΔΠΜΣ 1100 €
2η δόση έως 30/11 2000 €
3η δόση έως 31/01 2500 €
4η δόση έως 31/03 2000 €
β. Τμήμα μερικής φοίτησης: Συνολικό ποσό 7800€
1η δόση με την αποδοχή στο ΔΠΜΣ 1100 €
2η δόση έως 31/12 1400 €
3η δόση έως 31/03 1400 €
4η δόση έως 31/05 1300 €
5η δόση έως 31/10 1300 €
6η δόση έως 31/01 1300 €
γ. Οι ανωτέρω δόσεις δύναται να αναπροσαρμόζονται 

με απόφαση του αρμόδιου οργάνου.
3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να εξοφλούν 

εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.
4. Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-

ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης ή 
η διαγραφή του/της φοιτητή/τριας από το Πρόγραμμα, 
μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64900 Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

5. 4. Εγγεγραμμένοι φοιτητές/τριες του Δ.Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να φοιτούν ατελώς σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

Άρθρο 14
Υποτροφίες - Βραβεία

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτρο-
φιών βάσει αντικειμενικών, ακαδημαϊκών, οικονομικών 
και κοινωνικών κριτηρίων σε φοιτητές/τριες, σύμφω-
να με απόφαση της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ, στην οποία κα-
θορίζεται, το ύψος και ο αριθμός των υποτροφιών, τα 
κριτήρια και τα σχετικά δικαιολογητικά, η διαδικασία 
χορήγησης των υποτροφιών, καθώς και οι υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των υποτρόφων. Σε περίπτωση που 
ένας υπότροφος/η φοιτητής/τρια δεν είναι συνεπής με 
τις υποχρεώσεις του/της, η Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ,. προβαίνει 
στην αφαίρεση της υποτροφίας του/της.

2. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε 
φοιτητές/τριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με 
κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ.

3. Επιπλέον, το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται, μετά από αιτιολογη-
μένη απόφαση της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ,. να απαλλάσσει 
φοιτητές/τριες εν όλω ή εν μέρει από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης, υπό την προϋπόθεση πα-
ροχής έργου προς το Πρόγραμμα ή το Ίδρυμα.

Άρθρο 15
Διδάσκοντες στο Δ.Π.Μ.Σ. - 
Ανάθεση διδασκαλίας

1. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Δ.Π.Μ.Σ. 
γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η παροχή πληροφοριών στους/στις 
φοιτητές/τριες σχετικά με την περιγραφή του μαθήμα-
τος, του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέ-
ξεων με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου 
εξέτασης του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής 
εργασίας, η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές. Οι διδάσκοντες ενδείκνυται να χρησιμοποιούν την 
ψηφιακή πλατφόρμα του Πανεπιστημίου ή του ΠΜΣ ή 
του μαθήματος το οποίο διδάσκουν, στην οποία θα περι-
λαμβάνουν σημειώσεις, παρουσιάσεις, βοηθήματα κ.λπ.

Άρθρο 16
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις με-
ταπτυχιακές σπουδές του/της, ορκίζεται σε τελετή ορ-
κωμοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως 
εκπροσώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, 
του Προέδρου του Τμήματος και του Διευθυντή του 
ΠΜΣ. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού 
διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του/της 
προς τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ./Δ.Π.Μ.Σ. ο/η απόφοιτος/
τη μπορεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών 

χωρίς να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζη-
τήσει να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. 
Πριν από την ορκωμοσία ή την απαλλαγή τους από αυτή 
μπορεί να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιη-
τικό για την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

3. Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν 
όρκο θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση 
της τιμής και συνείδησής τους.

Άρθρο 17
Διοικητική - Οικονομική Υποστήριξη

1. Δ.Π.Μ.Σ. υποστηρίζεται από το Τμήμα Γραμματείας 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α., κατά τα διαλαμβα-
νόμενα στην υπ’ αρ. 6094/27-09-2019 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Ο.Π.Α. (B’ 3803).

2. Στο Δ.Π.Μ.Σ. λειτουργεί επιπλέον ειδική γραμματεία, 
η οποία εξυπηρετεί τους/τις φοιτητές/τριες και τους/τις 
διδάσκοντες/ουσες του Προγράμματος και συνεπικουρεί 
το έργο της Σ.Ε. και του/της Διευθυντή/ντριας.

3. Η οικονομική διαχείριση και εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του Δ.Π.Μ.Σ. εκτελείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α., 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 18
Διάρκεια ισχύος

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Διεθνή Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και 
Διοίκηση» με την παρούσα μορφή θα λειτουργήσει ως 
το ακαδημαϊκό έτος 2028 - 2029 σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές/τριες 
που έχουν ήδη εγγραφεί κατά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, καθώς και σε φοιτητές/τριες που εγγράφο-
νται και αρχίζουν τη φοίτηση τους το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024.

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-
νισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Περιεχόμενο Μαθημάτων - 
Ελάχιστες Διδακτικές Ώρες

Οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα είναι είκοσι 
οκτώ (28) για τα μαθήματα με πέντε (5) πιστωτικές μο-
νάδες (ECTS) και δεκατέσσερις (14) για τα μαθήματα με 
δυόμιση πιστωτικές μονάδες (ECTS).

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Προπαρασκευαστικά Μαθήματα
Στοιχεία Μαθηματικών και Οικονομικών για Επιχει-

ρήσεις - Elements of Mathematics and Economics for 
Business

Στο μάθημα αυτό εξετάζονται στοιχεία μαθηματικών, 
όπως: Συναρτήσεις και εφαρμογές τους, Διαφορικός Λο-
γισμός, Βελτιστοποίηση Συναρτήσεων, Στοιχεία Γραμμι-
κής Άλγεβρας, Συστήματα εξισώσεων. Περαιτέρω, εξετά-
ζονται βασικές αρχές οικονομικών, όπως: η συμπεριφορά 
του καταναλωτή και του παραγωγού, η επιλογή αγαθών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64901Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

υπό εισοδηματικούς περιορισμούς και της παραγωγής 
υπό τους περιορισμούς των παραγωγικών συντελεστών, 
οι καμπύλες προσφοράς και ζήτησης, ο μηχανισμός της 
αγοράς και οι διαφορετικές οργανώσεις της (π.χ. τέλειος 
ανταγωνισμός, μονοπώλιο, ολιγοπώλιο) και οι επιδρά-
σεις τους στην παραγωγή και στον καταναλωτή.

Στατιστική για Επιχειρήσεις - Statistics for Business
Το μάθημα παρέχει το απαραίτητο υπόβαθρο για την 

στατιστική ανάλυση οικονομικών, χρηματοοικονομικών 
και λογιστικών δεδομένων. Αναλύονται οι έννοιες πι-
θανότητας και κατανομών πιθανοτήτων. Εξετάζεται η 
εκτίμηση βασικών παραμέτρων (π.χ. μέση τιμή, διακύ-
μανση) και η διεξαγωγή στατιστικής επαγωγής για αυτές 
τις παραμέτρους. Οι ίδιες τεχνικές χρησιμοποιούνται για 
την αξιολόγηση επιχειρηματικών ισχυρισμών μέσω της 
χρήσης διαστημάτων εμπιστοσύνης και ελέγχου υπο-
θέσεων. Τέλος, συζητούνται προβλέψεις με την χρήση 
απλών υποδειγμάτων παλινδρόμησης.

Τεχνολογία Πλοίων και Ορολογία - Ship Technology 
and Terminology

Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση της σχετικής 
ορολογίας και των τεχνικών χαρακτηριστικών λειτουρ-
γίας του πλοίου, στοιχεία απαραίτητα για την μετέπειτα 
ομαλή κατανόηση των εννοιών του ΠΜΣ στο αντικείμενο 
της ναυτιλίας. Επικεντρώνεται στην ορολογία και τεχνικά 
χαρακτηριστικά των πλοίων. Εξετάζεται το θεσμικό πλαί-
σιο και τα τεχνικά και οικονομικά θέματα που διέπουν 
το σχεδιασμό και τη λειτουργία τους. Πραγματεύεται 
θέματα όπως, αντοχή και ευστάθεια του πλοίου, χαρα-
κτηριστικά μηχανών και σύστημα πρόωσης. Εξετάζει τε-
χνικές διαχείρισης του πλοίου, ανάλυση κόστος-οφέλους 
για τον κύκλο ζωής των πλοίων, θέματα ναυπήγησης και 
λειτουργίας των πλοίων, περιβαλλοντικούς κανονισμούς 
όπως αυτούς για τις αέριες εκπομπές από πλοία και των 
βέλτιστων πρακτικών για τη διαχείριση της ενεργειακής 
απόδοσής τους.

Μαθήματα Α’ Διμήνου
Χρηματοοικονομική και Διοικητική Λογιστική  - 

Financial and Management Accounting
Στο μάθημα αυτό παρουσιάζονται οι αρχές της λογι-

στικής οι οποίες θεωρούνται αναγκαίες για την κατα-
νόηση και ανάλυση των λογιστικών καταστάσεων από 
τη διοίκηση της επιχείρησης για τη λήψη διοικητικών 
αποφάσεων που αφορούν στον προγραμματισμό της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας, στο βραχυχρόνιο 
και το μακροχρόνιο διάστημα, τον έλεγχο και την αξιο-
λόγηση της απόδοσης. Ιδιαίτερη αναφορά γίνεται στις 
επιχειρήσεις της ναυτιλίας, λαμβάνοντας υπόψη τα χα-
ρακτηριστικά τους ως κυρίως εξωχώριες.

Χρηματοοικονομική Διοίκηση - Financial Management
Σκοπός του μαθήματος είναι η μελέτη των εταιρικών 

αποφάσεων από τη σκοπιά της Χρηματοοικονομικής. Για 
το λόγο αυτό το μάθημα επικεντρώνεται στη λήψη επεν-
δυτικών και χρηματοδοτικών αποφάσεων, την αποτίμη-
ση των χρηματοοικονομικών τίτλων και του κινδύνου 
αυτών. Πιο συγκεκριμένα, το μάθημα εξετάζει το κανόνα 
της καθαρής παρούσας αξίας, τεχνικές προϋπολογισμού 
κεφαλαίου και την εκτίμηση του κόστους κεφαλαίου. 
Μελετάει επίσης την αποτίμηση των μετοχών και των 

ομολόγων και τη σχέση απόδοσης- κινδύνου που διέπει 
την αποτίμηση αυτή. Εξετάζει τη κεφαλαιακή διάρθρω-
ση των εταιριών και τη σχέση αυτής με την αξία τους 
καθώς και τη μερισματική πολιτική αυτών. Τέλος αναλύει 
τη διαχείριση των βραχυχρόνιων στοιχείων ενεργητικού 
και παθητικού.

Ναυτιλιακά Οικονομικά και Επιχειρήσεις - Maritime 
Economics and Business

Το μάθημα περιγράφει τη βασική οικονομική δομή και 
οργάνωση των ναυτιλιακών αγορών. Καλύπτει θέματα 
όπως τους κύκλους της αγοράς, τις ταμειακές ροές, το 
εθνικό και διεθνές κανονιστικό πλαίσιο, τη ναυλαγορά, 
την αγορά εμπορευματικών μεταφορών, της ναυπηγικής 
βιομηχανίας, την αγορά μεταχειρισμένων πλοίων και την 
αγορά διάλυσης. Αναλύεται η διάρθρωση του κόστους 
και των υπολογισμών των εσόδων για τις ναυτιλιακές 
επιχειρήσεις, καθώς και τεχνικές για την ανάλυση των 
χρηματοροών που προκύπτουν από τη λειτουργία της 
ναυτιλιακής επιχείρησης.

Μαθήματα Β’ Διμήνου
Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων - Corporate 

Finance
Σκοπός του μαθήματος είναι να αναπτύξει ειδικά θέμα-

τα στο χώρο της χρηματοδότησης των επιχειρήσεων. Θα 
καλυφθούν θέματα όπως: Βέλτιστη κεφαλαιακή δομή, 
Μερισματική πολιτική των εταιρειών, Πρακτόρευση 
Επιχειρηματικών Απαιτήσεων, Forfaiting, Λειτουργική 
και Χρηματοδοτική Μίσθωση, Καινοτομικό Κεφάλαιο, 
Χρηματοδότηση Έργων, Συγχωνεύσεις και Εξαγορές, 
Μετατρέψιμα Ομόλογα.

Σκοπός του μαθήματος είναι να αναπτύξει ειδικά θέμα-
τα στο χώρο της χρηματοδότησης των επιχειρήσεων. Θα 
καλυφθούν θέματα όπως: Βέλτιστη κεφαλαιακή δομή, 
Μερισματική πολιτική των εταιρειών, Πρακτόρευση 
Επιχειρηματικών Απαιτήσεων, Forfaiting, Λειτουργική 
και Χρηματοδοτική Μίσθωση, Καινοτομικό Κεφάλαιο, 
Χρηματοδότηση Έργων, Τιτλοποίηση, Συγχωνεύσεις και 
Εξαγορές, Μετατρέψιμα Ομόλογα.

Διεθνή Οικονομικά - International Economics
Το μάθημα εξετάζει τη λειτουργία της διεθνούς οι-

κονομίας και των διεθνών εμπορικών συναλλαγών. 
Μεταξύ των θεμάτων που καλύπτονται είναι: τα οφέλη 
του διεθνούς εμπορίου σε αντιδιαστολή με καθεστώτα 
περιορισμών του διεθνούς εμπορίου, οι επιπτώσεις των 
παρεμβάσεων μέσω δασμών, ποσοστώσεων ή επιδοτή-
σεων στο ελεύθερο εμπόριο, το ισοζύγιο πληρωμών και 
οι μηχανισμοί εξισορρόπησής του, ο καθορισμός των 
συναλλαγματικών ισοτιμιών, και η άσκηση δημοσιονομι-
κής και νομισματικής πολιτικής υπό συνθήκες διεθνούς 
κινητικότητας του κεφαλαίου.

Διεθνές Εμπόριο Θαλάσσιων Μεταφορών Εμπορευμά-
των - International Maritime Commodity Trade

Το μάθημα ασχολείται με τη θεωρία και την πρακτική 
πίσω από την ανάπτυξη των σύγχρονων μορφών εμπο-
ρίου, Αναλύει τις θεωρίες διεθνούς εμπορίου και εξετάζει 
τη σχέση τους με τις θαλάσσιες μεταφορές, Επικεντρώ-
νεται στα προϊόντα χύδην ανά τον κόσμο και εξετάζει 
κάθε μία κατηγορία σε βάθος για την κατανόηση των 
μικροοικονομικών χαρακτηριστικών της, ιδίως της ζή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64902 Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

τησης, της προσφοράς και των μηχανισμών τιμολόγη-
σης. Το μάθημα καλύπτει επίσης τα διεθνή συστήματα 
μεταφορών και την ανάπτυξη προηγμένων μέσων για τη 
μεταφορά χύδην και μοναδοποιημένων εμπορευμάτων.

Ποσοτικές Μέθοδοι για Ναυτιλιακά Δεδομένα  - 
Quantitative Methods for Shipping

Απλή Παλινδρόμηση, Πολλαπλή Παλινδρόμηση - εκτί-
μηση, ερμηνεία, έλεγχοι υποθέσεων, διαστήματα εμπι-
στοσύνης, διαγνωστικοί έλεγχοι. Ανάλυση Στάσιμων 
Χρονολογικών Σειρών - ανάλυση εποχικότητας, ανάλυση 
τάσης, υποδείγματα ARMA. Μη-Στάσιμες Χρονολογικές 
Σειρές - έλεγχοι μοναδιαίας ρίζας, τυχαίος περίπατος. 
Υποδειγματοποίηση Μη-Στάσιμων Σειρών  - μέθοδοι 
ελέγχου συνολοκλήρωσης. Υποδειγματοποίηση Χρονικά 
Μεταβαλλόμενης Μεταβλητότητας - μέθοδοι GARCH.

Μαθήματα Γ’ Διμήνου
Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων - Management 

of Maritime Companies
Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάλυση των τρόπων 

οργάνωσης και διοίκησης των ναυτιλιακών επιχειρήσεων 
στο ευρύτερο περιβάλλον λειτουργίας τους, την παγκό-
σμια ναυτιλιακή βιομηχανία. Αναλύονται οι γενικές αρχές 
της διοίκησης των επιχειρήσεων οι οποίες προσαρμόζο-
νται στις ιδιαιτερότητες του κλάδου της ναυτιλίας, λαμ-
βάνοντας υπόψη τον παγκοσμιοποιημένο χαρακτήρα 
του. Εξετάζονται θέματα όπως: Η επιχείρηση και το πε-
ριβάλλον λειτουργίας της, Προγραμματισμός και Λήψη 
Αποφάσεων, Λειτουργίες, Τμήματα και Οργάνωση ναυτι-
λιακών επιχειρήσεων, Διοίκηση Ανθρώπινου δυναμικού, 
Διαχείριση Ασφάλειας, Ποιότητας και Περιβαλλοντικής 
Ευθύνης, Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη.

Ναυτιλιακά Χρηματοοικονομικά και Επενδυτικές Απο-
φάσεις - Shipping Finance and Investment Decisions

Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση θεμάτων 
ναυτιλιακής χρηματοδότησης και ανάλυσης επενδυτι-
κών μεθόδων και αποφάσεων. Περιοχές που καλύπτο-
νται περιλαμβάνουν τις θεμελιώδεις αρχές της επένδυ-
σης στη ναυτιλία, μελέτες σκοπιμότητας επενδύσεων, 
τράπεζες και πιστωτική πολιτική, ανάλυση και προτάσεις 
ναυτιλιακών δανείων, εναλλακτικές πηγές χρηματοδότη-
σης στη ναυτιλία και αξιολόγησή τους, όπως ναυπηγεία, 
επιδοτήσεις και αγορές χρήματος και κεφαλαίου.

Διαχείριση Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου - Portfolio 
Analysis and Management

Το μάθημα καλύπτει θέματα όπως Κίνδυνος και διαφο-
ροποίηση χαρτοφυλακίου. Αποτελεσματικά Χαρτοφυλά-
κια και άριστα χαρτοφυλάκια. Υποδείγματα αποτίμησης 
χρεογράφων: CAPM, C-CAPM, APT. Στρατηγικές Ενεργη-
τικής και Παθητικής Διαχείρισης χαρτοφυλακίων. Μέτρα 
αξιολόγησης της απόδοσης χαρτοφυλακίων. Διεθνή χαρ-
τοφυλάκια και συναλλαγματικοί κίνδυνοι.

Οικονομικά των Λιμένων και Πολιτικές - Port Economics 
and Policies

Στα θέματα που αναλύονται στα πλαίσια του μαθή-
ματος συμπεριλαμβάνονται: Τα χαρακτηριστικά της ζή-
τησης λιμενικών υπηρεσιών, ο ρόλος των λιμένων στα 
δίκτυα μεταφορών και στις εφοδιαστικές αλυσίδες, η 
οργάνωση της προσφοράς λιμενικών υπηρεσιών, τα χα-
ρακτηριστικά και τις στρατηγικές των διαχειριστών τερ-

ματικών σταθμών, οι μορφές λιμενικού ανταγωνισμού, 
ο ρόλος των λιμενικών αρχών, η επίδραση της οργάνω-
σης της ναυτιλίας στην λιμενική βιομηχανία, ο ρόλος 
της εθνικής και ευρωπαϊκής λιμενικής πολιτικής στην 
οργάνωση, ανάπτυξη, χρηματοδότηση, και τιμολογιακή 
στρατηγική των λιμένων, η μέτρηση της παραγωγικότη-
τας των λιμένων, και οι ιδιαιτερότητες που εμφανίζουν 
οι επιμέρους λιμενικές αγορές (εμπορεύματα, επιβάτες, 
κρουαζιέρα κ.λπ.).

Δεδομένα, Υποδείγματα και Αποφάσεις Διοίκησης στη 
Ναυτιλία - Data, Models and Management Decisions in 
Shipping

Το μάθημα εστιάζει στην εκπαίδευση των φοιτητών 
στη διαδικασία λήψης αποφάσεων και συγκεκριμένα 
στη διαδικασία της ανάλυσης, του ορισμού, της αναπα-
ράστασης και της επίλυσης πλήθους επιχειρηματικών 
προβλημάτων στο χώρο της ναυτιλίας, εφαρμόζοντας 
μαθηματικά μοντέλα και τεχνικές επιχειρησιακής έρευ-
νας που θα παρουσιαστούν στα πλαίσια του συγκεκριμέ-
νου μαθήματος. Θέματα που καλύπτονται: Μαθηματικός 
προγραμματισμός, βελτιστοποίηση και προσεγγιστικές 
μέθοδοι, δέντρα αποφάσεων για στελέχη επιχειρήσεων.

Λογιστική για Ναυτιλιακές Επιχειρήσεις- Accounting 
for Shipping Business

Σκοπός του μαθήματος είναι να καλύψει βασικές έννοι-
ες και λογιστικούς χειρισμούς για ναυτιλιακές επιχειρή-
σεις σύμφωνα με τα διεθνή λογιστικά πρότυπα χρημα-
τοοικονομικής πληροφόρησης. Το μάθημα θα καλύψει 
θέματα παρουσίασης χρηματοοικονομικών καταστά-
σεων καθώς και ειδικά θέματα που σχετίζονται με την 
απομείωση παγίων στοιχείων, την αναγνώριση εσόδων, 
την παρουσίαση χρηματοοικονομικών εργαλείων, την 
φορολόγηση των ναυτιλιακών επιχειρήσεων κ.α. Επίσης, 
θα παρουσιαστούν βασικά θέματα λογιστικών πληροφο-
ριακών συστημάτων για ναυτιλιακές επιχειρήσεις.

Μαθήματα Δ Διμήνου
Διαχείριση Επιχειρηματικών Κινδύνων στην Ναυτιλία - 

Business Risk Management on Shipping Στο μάθημα 
αυτό αναλύονται ενδελεχώς όλοι οι επιχειρηματικοί κίν-
δυνοι που αντιμετωπίζουν οι ναυτιλιακές επιχειρήσεις 
στο πολυεθνικό περιβάλλον που λειτουργούν. Περιλαμ-
βάνουν τους κινδύνους ναύλων, καυσίμων, συναλλαγμα-
τικών ισοτιμιών και πιστωτικών κινδύνων μεταξύ άλλων. 
Εξετάζονται θέματα διαχείρισης των κινδύνων αυτών με 
παραδοσιακές μεθόδους και μέσα από σύγχρονα χρη-
ματοοικονομικά παράγωγα προϊόντα.

Ναυλώσεις - Chartering
Το μάθημα αξιολογεί τη θέση της ναύλωσης στον το-

μέα της ναυτιλίας και τη σημασία της στο παγκόσμιο 
εμπόριο. Εξετάζει τους ρόλους του πλοιοκτήτη, του 
ναυλωτή, του μεσίτη και το σχετικό θεσμικό πλαίσιο λει-
τουργίας, και μελετά τα έγγραφα και την πρακτική των 
ναυλώσεων στις παγκόσμιες αγορές, καθώς και τη γεω-
γραφική κατανομή των λιμένων και της σημασίας τους.

Ναυτασφαλίσεις - Marine Insurance
Στο μάθημα εξετάζεται το περιβάλλον της θαλάσσιας 

ασφάλισης, το θεσμικό πλαίσιο, οι πολιτικές και τα ζη-
τήματα που εγείρονται, από τον πλευρά του πλοιοκτήτη 
και της τράπεζας και επεκτείνεται σε μια εισαγωγή στους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64903Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

νόμους και τις επιπτώσεις της θαλάσσιας ασφάλισης. 
Αναλύονται επίσης τα οικονομικά του κλάδου της ασφά-
λισης.

Ναυτικό Δίκαιο - Maritime Law
Το μάθημα καλύπτει το βασικό πλαίσιο νόμου για 

όσους εμπλέκονται με τη ναυτιλία, όπως πλοιοκτήτες, 
χρηματοδότες πλοίων, μεταφορείς των εμπορευμάτων 
δια θαλάσσης. Σκιαγραφείται το αγγλικό και διεθνές δι-
καστικό σύστημα και η διαιτησία, επικεντρώνεται στην 
καταγραφή, υποθήκη και αγορά και πώληση των πλοίων. 
Καλύπτει, επίσης, ναυλοσύμφωνα, το ρόλο της φορτω-
τικής, τα ναυτικά ατυχήματα και τα προκύπτοντα δικαι-
ώματα και υποχρεώσεις στο δίκαιο της διάσωσης και τις 
γενικές αβαρίες. Εξετάζεται ο αντίκτυπος για τη ναυτι-
λιακή βιομηχανία των εξελίξεων στην περιβαλλοντική 
νομοθεσία και τις σχετικές ευθύνες που ανακύπτουν από 
τη θαλάσσια ρύπανση πλοίων.

Διαχείριση Παγκόσμιας Εφοδιαστικής Αλυσίδας και 
Ναυτιλία Τακτικών Γραμμών - Logistics Management and 
Liner Shipping

Στόχος αυτού του μαθήματος είναι να εισαγάγει τις 
βασικές έννοιες και τα εργαλεία που χρησιμοποιούνται 
στη σύγχρονη διαχείριση της παγκόσμιας εφοδιαστι-
κής αλυσίδας και η σύνδεσή της με τη ναυτιλία τακτικών 
γραμμών. Το μάθημα καλύπτει θέματα που σχετίζονται 
με τον προγραμματισμό της εφοδιαστικής αλυσίδας, 
το σχεδιασμό και τις λειτουργίες της. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στο στρατηγικό ρόλο της Διαχείρισης της Εφοδι-
αστικής Αλυσίδας και της βελτιστοποίησης του επιπέδου 
εξυπηρέτησης των πελατών της. Συζητούνται θέματα 
που αφορούν στη μοντελοποίηση των στρατηγικών, τα-
κτικών, και λειτουργικών αποφάσεων και την εισαγωγή 
προηγμένων τεχνολογιών στη Διοίκηση Εφοδιαστικής 
Αλυσίδας. Εξετάζεται και αναλύεται η σύνδεση της ναυ-
τιλίας των τακτικών γραμμών και των οικονομικών του 
κλάδου με τη διοίκηση της παγκόσμιας εφοδιαστικής 
αλυσίδας.

Τραπεζική - Banking
Χρηματοοικονομικό και Τραπεζικό Σύστημα. Λειτουρ-

γίες των εμπορικών τραπεζών. Τράπεζες επενδύσεων. 
Βιομηχανική οργάνωση του τραπεζικού συστήματος: 
Διαφοροποίηση προϊόντος και γεωγραφική επέκταση. 
Υποδείγματα τραπεζικής εταιρικής διακυβέρνησης. Μέ-
τρηση αποδοτικότητας και αξιολόγηση τραπεζών. Το νέο 
τραπεζικό περιβάλλον και διεθνοποίηση των τραπεζικών 
εργασιών. Εισαγωγή στην ανάλυση κινδύνων και το θε-
σμικό πλαίσιο για κεφαλαιακή επάρκεια.

Διαχείριση Κινδύνων - Risk Management
Στο μάθημα αυτό μελετάμε τις σύγχρονες μεθόδους 

και τεχνικές για την διαχείριση (χρηματοοικονομικών) 
κινδύνων. Αφετηρία αποτελεί ο ορισμός και η κατανό-
ηση των διαφόρων τύπων κινδύνου (Κίνδυνος Αγοράς, 
Πιστωτικός Κίνδυνος, Κίνδυνος Ρευστότητας). Έπειτα, 
παρουσιάζονται τεχνικές για την ταυτοποίηση και επι-
μέτρηση τους (Αξία σε Κίνδυνο, Θεωρία Ακραίων Τιμών 
κ.α.) και τέλος τεχνικές για την διαχείριση τους

Διεθνής Φορολογία Κεφαλαίου και Επενδυτικές Απο-
φάσεις - International Taxation of Capital and Investment 
Decisions

Συστήματα φορολόγησης των κερδών των επιχειρήσε-
ων και των μερισμάτων διεθνώς. Φόροι παρακράτησης 
στη μεταφορά κερδών ανάμεσα σε συνδεδεμένες επιχει-
ρήσεις. Παράκτιες εταιρείες και φορολογία. Άριστος σχε-
διασμός του φορολογικού συστήματος σε ένωση χωρών 
και κατανομή των πόρων. Φορολογία των τόκων και της 
υπεραξίας διεθνώς. Οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
μέτρα της φορολογικής επιβάρυνσης. Φορολογία των 
προσόδων από παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊό-
ντα και τρόποι μείωσης της φορολογικής επιβάρυνσης.

Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρή-
σεων - Financial analysis and company valuation

Στο μάθημα αυτό εξετάζουμε τους τρόπους αξιοποίη-
σης των πληροφοριών που είναι διαθέσιμες στις λογιστι-
κές καταστάσεις για τη λήψη επενδυτικών αποφάσεων 
και την αξιολόγηση αιτήσεων για τη χορήγηση πίστωσης. 
Με την ολοκλήρωση του μαθήματος οι φοιτητές θα εί-
ναι σε θέση να κατανοήσουν τη χρησιμότητα αλλά και 
τους περιορισμούς της χρησιμοποίησης στοιχείων από 
τις λογιστικές καταστάσεις για την αποτίμηση μετοχών 
και την αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας μιας 
επιχείρησης.

Διαχείριση Περιουσίας - Wealth Management
Το μάθημα ασχολείται με τη διαχείριση περιουσίας 

ιδιωτών, θεσμικών επενδυτών (Αμοιβαία Κεφάλαια, 
Ασφαλιστικές Εταιρίες, Ασφαλιστικά Ταμεία), επιχειρή-
σεων και οργανισμών με ενεργητικό και υποχρεώσεις, 
όπως τα επαγγελματικά ταμεία, τα ιδρύματα και τα κλη-
ροδοτήματα. Η διαχείριση του πλούτου είναι μια επεν-
δυτική-συμβουλευτική διαδικασία που ξεκινά από τον 
οικονομικό σχεδιασμό και φτάνει στη διαχείριση χαρτο-
φυλακίου επενδύσεων, περιλαμβάνοντας μια σειρά από 
πρόσθετες χρηματοοικονομικές υπηρεσίες. Στις διαλέ-
ξεις συνδυάζονται η θεωρητική προσέγγιση με την πρα-
κτική εμπειρία σε όλα τα στάδια από τη αναγνώριση των 
χρηματοοικονομικών αναγκών και τη επενδυτικό προφίλ 
του επενδυτή, την στρατηγική κατανομή επενδύσεων, 
τις επενδυτικές προτάσεις και την αναδιάρθρωση του 
χαρτοφυλακίου. Μας απασχολούν επίσης οι σύγχρονες 
τάσεις και οι εφαρμογές της τεχνητής νοημοσύνης και 
της μηχανικής μάθησης.

Στρατηγικές Επιχειρηματικές Αποφάσεις - Strategic 
Business Decisions

Στο μάθημα αυτό αναλύονται: Το αντικείμενο της 
Στρατηγικής, Ανάλυση Εξωτερικού και Εσωτερικού Πε-
ριβάλλοντος της Επιχείρησης, Τα εργαλεία της Στρατη-
γικής Ανάλυσης - Το Εσωτερικό Περιβάλλον, Πόροι και 
Ικανότητες, Ανταγωνιστικό Πλεονέκτημα - Ανάλυση και 
εναλλακτικές επιλογές, Δημιουργία και αξιολόγηση, Υλο-
ποίηση Στρατηγικής - Οργάνωση και Δομές, Συστήματα 
ελέγχου, Διαχείριση της Στρατηγικής Αλλαγής, Σύγχρο-
νες Τάσεις στην Ηγεσία και Στρατηγική, Ειδικά θέματα 
για τη Ναυτιλία και μελέτες περίπτωσης.

Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων  - Human Resource 
Management

Το μάθημα της Διοίκησης Ανθρώπινων Πόρων ή Διοί-
κησης Προσωπικού μελετά και ερευνά όλα τα ζητήματα 
που αφορούν τη διαχείριση των ανθρώπινων πόρων 
μιας επιχείρησης (ή ενός οργανισμού). Σκοπός της εί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64904 Τεύχος B’ 5785/04.10.2023

ναι να εξασφαλίζει σε κάθε στιγμή τους κατάλληλους 
ανθρώπους από άποψη ποιότητας και ποσότητας που 
έχει ανάγκη η επιχείρηση (ή ο οργανισμός) καθώς και την 
αποτελεσματική χρήση και αξιοποίηση αυτών. Διαμορ-
φώνει πολιτικές και συστήματα Διοίκησης Ανθρώπινων 
Πόρων και πραγματεύεται ζητήματα, όπως: Προγραμμα-
τισμό ανθρώπινου δυναμικού, Προσλήψεις, Εκπαίδευ-
ση - Ανάπτυξη, Αξιολόγηση, Μεταθέσεις - Προαγωγές, 
Πολιτική αμοιβών, Ωφελήματα εργαζομένων, Πειθαρχικά 
μέτρα - Απολύσεις, Υγεία - Πρόληψη ατυχημάτων, Εργα-
σιακές σχέσεις, Έρευνα "γνωμών" και ικανοποίησης των 
εργαζομένων. Ιδιαίτερη αναφορά γίνεται σε θέματα που 
άπτονται του κλάδου της ναυτιλίας όπως η διαπολιτισμι-
κότητα των σχέσεων των πληρωμάτων.

Διοίκηση Λειτουργιών της Επιχείρησης - Operations 
Management

Το μάθημα ασχολείται με την αποτελεσματική διαχεί-
ριση των περιορισμένων πόρων ενός οργανισμού, στην 
κατασκευή ενός προϊόντος ή στην παροχή μιας υπηρε-
σίας, είτε λειτουργεί στο δημόσιο ή στον ιδιωτικό το-
μέα, είτε με σκοπό το κέρδος ή για μη κερδοσκοπικούς.
Το μάθημα καλύπτει τρεις ενότητες: ξεκινά με μια πε-
ριγραφή των διαφορετικών τύπων των λειτουργικών 
περιβαλλόντων, τα διαχειριστικά ζητήματα που εμπλέ-
κονται και οι δεσμοί τους με τη στρατηγική. Το δεύτερο 
μέρος επικεντρώνεται στο σχεδιασμό και τον έλεγχο των 

εργασιών. Μελετά συστήματα και φιλοσοφίες παραγω-
γής και τον έλεγχο των αποθεμάτων και τη χρησιμότητά 
τους σε διαφορετικά περιβάλλοντα. Το τρίτο μέρος επι-
στρέφει σε ένα πιο στρατηγικό επίπεδο και συζητά τον 
επανασχεδιασμό των εργασιών με σκοπό τη βελτίωση 
της ποιότητας και της ταχύτητας, αλλά και τη συνεχή 
βελτίωση των εργασιών.

Β. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύ-
ει η υπ’ αρ. 5356/18.07.2018 (Β’  3529) απόφαση της 
16ης/05.07.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. περί 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» 
των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οι-
κονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057850410230012*


		2023-10-04T13:58:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




